

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

Orędownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA K.K.O. KROTOSZYN, UL. FLORJAŃSKA 1. TELEF. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Wydzierżawienie nieruchomości powiatowej.

Od 1 września br. wydzierżawi Wydział Powiatowy willę wraz z ogrodem i przynależnościami położoną w Koźminie przy ulicy Boreckiej nr. 20.

Reflektanci mogą składać w Wydziale Powiatowym w Krotoszynie oferty z podaniem warunków na jakich pragną willę wydzierżawić w terminie do końca sierpnia br.

Nadmieniam, że ogłoszenie wydzierżawienia nieruchomości powiatowej w Orędowniku Powiatowym nr. 56 z dnia 14 lipca br. dotyczy willi na przeciw byłego Starostwa w Koźminie.

Krotoszyn, dnia 2 sierpnia 1935 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatow.:

(—) WILIMOWSKI.

Nr. gosp. 5/87/35.

Zatwierdzenie wyboru burmistrza miasta Pogorzeli.

Na podstawie art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego (Dz. U. R. P. Nr. 35 poz. 294) zatwierdzam wybór aptekarza Józefa Stachowskiego z Pogorzeli na pięcioletni okres urzędowania.

Krotoszyn, dnia 5. VIII. 1935 r.

Starosta Powiatowy:

(—) WILIMOWSKI.

Nr. Gm. 5/20/35.

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 52 ust. 2 Ordynacji Wyborczej do Sejmu (Dz. U. R. P. Nr. 47/1935 poz. 319) — podaję do wiadomości publicznej, co następuje:

Lokal Obwodowych Komisji Wyborczych Nr. 1, 2, 3, 4 i 5 mieści się w Krotoszynie w Ratuszu — pokój nr. 8. Tamże odbywać się będzie urzędowanie Obwodowych Komisji Wyborczych w godzinach od 16 do 21-ej.

W wyżej wskazanej siedzibie Obwodowych Komisji Wyborczych w dn. od 7 sierpnia poczynając do 14 sierpnia 1935 r. włącznie w godzinach urzędowania Komisji wyłożone będą spisy wyborców do Sejmu obwodów Nr. 1, 2, 3, 4 i 5.

W powyższym też terminie, zgodnie z art. 24 i 25 Ord. Wyb. do Sejmu, każdy obywatel, mający prawo wybierania do Sejmu, może je przeglądać, robić z nich wyciągi oraz wnosić reklamacje:

- a) z powodu pominięcia w spisie uprawnionych do głosowania, bądź
- b) z powodu wciągnięcia do spisu osoby nieuprawnionej do głosowania.

Reklamacje winne być wniesione na piśmie lub ustnie do protokołu ze wskazaniem dowodów.

Krotoszyn, dnia 5. VIII. 1935 r.

Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. 1 pow. krotoszyńskiego (—) Dr. Jan Pawłowski

Nr. 2. (—) Władysław Albert

Nr. 3. (—) Adam Lossow

Nr. 4. (—) Antoni Fiala

Nr. 5. (—) Skrzecz Stanisław

Dział nieurzędowy.

Kredyt zaliczkowy i rejestrowy w 1935/36.

W roku gospodarczym 1935/36 położony został większy nacisk niż dotychczas na rozporządzenie kredytów zastawowych i zaliczkowych na produkty rolne. Miara zwiększenia wagi, jaką przyłożono obecnie do tej formy kredytu rolniczego są zarządzenia i postanowienia zmieniające dotychczasowe warunki, na jakich rolnicy mogli korzystać z pożyczek pod zastaw zbożowy lub w formie zaliczek zbożowych.

Przedewszystkiem postanowiono znacznie obniżyć koszty kredytu. Przeprowadzono to nie tylko przez obniżenie stopy procentowej, ale i przez przeniesienie wszelkich kosztów dodatkowych na Skarb Państwa. W wyniku tego ustanowiono, iż rolnika może obciążać jedynie stopa 3% w stosunku rocznym.

Jak wiadomo ogólne koszty przy kredycie rejestrowym rozkładają się w sposób następujący:

	województwa zachodnia	województwa inna
blankiety wekslowe	0.93%	0.93%
umowa notarialna	1.53%	0.22%
koszty Banku Polskiego	5%	5%
„ instytucji rozporządzającej	1.75%	1.75%
„ szacunku	0.95%	0.95%
Razem:	10.16%	8.85%

Wynika z tego, że instytucja rozporządzająca będzie musiała otrzymywać dopłatę 7.16% względnie 5.85% w stosunku rocznym. Zasada pokrycia tych kosztów przez Skarb Państwa pociąga za sobą jeszcze inne ułatwienia dla rolników, a mianowicie, że opłaciwszy oprocentowanie w wysokości 3%, nie potrzebują już zajmować się formalnymi czynnościami, połączonymi z pokrywaniem ich, uzgadnianiem ich wysokości itp.

Przy kredytach zaliczkowych, wobec braku umowy notarialnej oraz szacunku, koszty rozkładają się w sposób nieco odmienny, jednakże nie są one niższe, gdyż rozporządzenie dokonuje się a wie-

średnictwem mniej sprawnego aparatu kredytowego, a zatem pochłaniającego większy procent na pokrycie własnych kosztów.

Następną zmianą w stosunku do lat ubiegłych jest zwolnienie dłużników od obowiązku przedstawienia, przy ubieganiu się o kredyt, dowodu wpłacenia rat podatku gruntowego. Jak wiadomo rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o rejestrowym zastawie rolniczym wprowadziło w art. 10 przepis, iż przedmiot zastawu może podlegać zajęciu egzekucyjnemu, (aresztowi, sekwestrowi), jedynie dla zaspokojenia wierzytelności Skarbu Państwa z tytułu podatku gruntowego, majątkowego i przemysłowego. Istnienie tego przepisu zmuszało instytucję rozporządzającą do żądania, aby rolnik przedstawił dowód, iż nie posiada takich zaległości, które mogą być powodem zajęcia zastawu. Obecnie Ministerstwo Skarbu poleci urzędowi skarbowym, aby tego rodzaju należności nie były ściągane przez egzekucję produktów zastawionych. Decyzja ta umożliwi instytucji rozporządzającej zrezygnowanie z żądania tychczasowych dowodów.

Rozszerzono również w bieżącym roku przedmioty mogące podlegać zastawowi dla celów kredytowych, a więc objęto nimi także i nasiona olejiste, a mianowicie: rzepak, rzepik, siemię lniane, siemię koniczne, a również i grykę oraz rośliny strączkowe, jak groch, peluszkę, łubin, fasolę.

Wysokość normy kredytu zastawowego w stosunku do wartości produktów zastawionych również podwyższono w bieżącym roku, jak to szczegółowo podajemy nieco niżej.

Podatem postanowiono, iż w bieżącej kampanji, kredyty udzielane będą w ciągu całego okresu gospodarczego, a więc możliwe będzie uzyskanie pożyczki nawet w późniejszych miesiącach, chociażby w drugim półroczu. W związku z tem nie ustalono sztywnych terminów płatności, a przewidziana tylko, iż dla kredytów zaciągniętych wcześniej, a więc n.p. w lipcu, sierpniu, wrześniu, terminy płatności zapadać mają już od grudnia, nie później jednak jak do 30 czerwca 1936 r. Dla później udzielonych kredytów, terminy nie będą mogły zapadać wcześniej jak w 2 miesiące od daty udzielenia pożyczki i tu również ostatecznym terminem spłaty poszczególnych rat będzie 30 czerwiec 1936 r.

Przewidziano również w wyjątkowych wypadkach możliwość częściowej lub całkowitej prolongaty poszczególnych rat, jednakże oprocentowanie w tych wypadkach zostanie podwyższone i wynosić będzie od prolongowanej kwoty 8% w stosunku rocznym.

Przechodzimy teraz do warunków szczegółowych odnoszących się specjalnie czy to do kredytu zaliczkowego, czy też do rejestrowego. Zwrócić uwagę należy na następujące postanowienia: kredyt zaliczkowy uruchomiony został w wysokości 10 milionów złotych, co w stosunku do rozprowadzonej kwoty 2,5 milj. zł. w ubiegłym roku gospodarczym odpowiada 4-ro-krotnemu podwyższeniu. Kredyt zaliczkowy został uruchomiony już obecnie to jest w okresie przedziwnym, gdyż chodzi głównie o to, aby drobni rolnicy mogli zaopatrzyć się w odpowiednie środki gotówkowe na pokrycie kosztów żniw i zobowiązań zapadających natychmiast po żniwach. Na pokrycie tych kosztów rolnicy dotychczas zaciągali pożyczki u kupców lub sprzedawali zboże na piwo, co stawało się dla nich źródłem poważnych strat. Uruchomienie kredytu zaliczkowego już z początkiem lipca przyczynić się ma do zwalczania tych szkodliwych objawów.

Drobni rolnicy uzyskiwać mogą kredyty zaliczkowe w kasach Stefczyka, w gminnych kasach

pożyczkowo-oszczędnościowych, w spółdzielniach kredytowych lub kasach komunalnych oszczędnościowych. Pod względem formalności, jakie wymagane są przy zaciąganiu tych pożyczek, żądać się będzie od rolników, aby podpisywali deklarację stwierdzającą, iż zaciągają pożyczkę jako zaliczkę na poczet wyprodukowanego zboża, oraz woksel opiewający na globalną sumę pożyczki, z tem, że termin płatności tego wksela opiewa na dzień płatności ostatniej raty kredytu. W ten sposób uproszczone zostają do maximum dotychczasowe formalności, żądane przy udzielaniu i prolongowaniu kredytów zaliczkowych.

Jako normy wysokości zaliczki nie przyjmuje się naogół tutaj, jak przy kredycie rejestrowym procentu wartości giełdowej, lecz ustalono sztywne normy, a mianowicie: 7 zł. od 100 kg. żyta i owsa, 8 zł. od 100 kg. jęczmienia, 10 zł. od 100 kg. pszenicy, 20 zł. od 100 kg. siemienia lnianego, dla pozostałych olejistych oraz dla strączkowych i gryki przyjęto normę do 50% ceny rynkowej.

Jeżeli chodzi o kredyty rejestrowe, wysokość ich w bieżącym roku wynosić ma około 40 milionów złotych. Zauważyć należy, iż w roku ubiegłym rozprowadzono kredyty rejestrowe na sumę ca 25 milionów złotych.

Warunki uzyskania kredytu zbliżają się do dotychczasowych, z tem jednakże, iż wobec pokrywania kosztów blankietów wkselowych i kosztów szacunkowych przez instytucję rozporządzającą, rolnik po zgłoszeniu się o uzyskanie kredytu winien, przy załatwianiu formalności wstępnych, dostosować się jedynie do instrukcji instytucji rozporządzającej. Choć zasadniczo kredyt rejestrowy będzie mógł być udzielony tylko z chwilą, gdy produkt nadający się pod zastaw zostanie zebrany, to jednak już dziś rolnik może składać podanie do instytucji rozporządzającej i przygotowywać wszystkie formalności, tak aby z chwilą powstania stogów, pożyczka mogła być natychmiast wypłacona. Ze względu na to, że nasiona olejiste zezwyczajają się już pokazywać na rynkach, pożyczki pod ich zastaw będą przyznawane od chwili obecnej.

Wysokość norm kredytu zastawowego w stosunku do wartości produktów zastawionych ustalono w sposób następujący: przy zbożach zamiast dotychczasowej normy 50%, przyjęto 60% wartości zboża w snopie, oraz 70% zboża w ziarnie, zamiast dotychczasowych 60%, nasiona olejiste będą kredytowane w wysokości do 50% ich wartości, nasiona strączkowe i gryka do 30%.

Przy określaniu wartości obowiązują notowania giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Lwowie lub Lublinie, zależnie od tego w jakiej miejscowości znajduje się zastaw.

Niezależnie od tych dwóch form kredytu zastawowego, wzorem lat ubiegłych, rozprowadzony zostaje przez Bank Związku Spółek Zarobkowych na terenie Małopolski tak zwany kredyt terminatowy, na warunkach analogicznych do kredytu zaliczkowego.

Wreszcie należy zaznaczyć, iż zgodnie z żądaniami wysuwanymi przez rolne organizacje, opracowuje się obecnie system przewi za przetrzymanie i składowanie zboża, która wypłacona zostanie tym rolnikom, którzy korzystając będą z kredytu zastawowego. Warunki tego premijowania zostaną w odpowiednim czasie zakomunikowane.

Wydaje się, iż w ten sposób skonstruowany kredyt zaliczkowy i rejestrowy przedstawiają dla rolników minimum niebezpieczeństw. Bezpośrednie zasilenie, w okresie późniejszym, gospodarstw rol-

nych kredytem w wysokości ca 50 milionów złotych, powinno przyczynić się do złagodzenia jakiegokolwiek tendencji, mogących wpłynąć na zwiększenie podaży, a zarazem teoretycznie powinno zwiększyć bardzo poważnie ilość związanego zboża. Dlatego też w interesie wszystkich rolników jest zapoznanie się z temi warunkami i lojalne wykorzystanie tych możliwości kredytowych. Jeżeli chodzi wreszcie o przedsprzedaż zastawionych produktów, to jasnym jest, że rozprawdzenie kredytu zastawo-

wego bez równoległego istotnego związania odpowiadających mu ilości zboża, nietylko mijaloby się z celem tego kredytu, lecz mogłoby narazić na poważne straty tych wszystkich, którzy uczciwie z tych kredytów korzystać pragną, należy zatem przypomnieć, iż wobec przepisów karnych ustawy o zastawie rolnym, niepozbywanie się produktów zastawionych przed okresami spłaty zaciągniętej pożyczki, leży przedewszystkiem w interesie samego pożyczkobiercy.

Jakie ulgi daje II stopień przysposobienia wojskowego.

Z dniem 26 lipca b. r., weszło w życie rozporządzenie ministra spraw wojskowych w sprawie ulg w wykonywaniu obowiązku służby wojskowej dla członków organizacji przysposobienia wojskowego. Z ulg korzystać mogą zarówno osoby, obowiązane do odbywania obowiązkowej służby czynnej, jak i osoby, obowiązane do służby w rezerwie.

Ukończenie drugiego stopnia P. W. ogólnego lub specjalnego daje następujące ulgi: Prawo do noszenia na mundurze wojskowym odznaki ukończenia drugiego stopnia P. W., prawo do otrzymywania zezwoleń na wychodzenie z koszar i otrzymywanie przepustek w niedziele i święta również w trzech pierwszych miesiącach służby, prawo otrzymywania urlopów okolicznościowych na święta wyznaniowe, pierwszeństwo przy wyznaczaniu do szkół oficerskich, przyspieszone awanse do stopnia starszego szeregowca lub kaprala. Dłuzszymi ulgami są urlopy czasowe, zależne od rodzaju ukończenia P. W. i trwające od 2 — 6 tygodni.

Następnie ukończenie drugiego stopnia P. W. daje prawo do skróconej obowiązkowej służby czynnej, które polega na późniejszym terminie wele-

nia do szeregów: 6 tygodni dla formacji piechoty i lotnictwa, 4 tygodnie dla broni pancernej, taborów, żandarmerji, służby zdrowia, saperów i wojsk łączności. Nie dotyczy natomiast naborowych i ochotników, wewołanych do formacji elektrycznych i radiotechnicznych. Poborowi, uprawnieni do odbywania skróconej służby czynnej na mocy ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym nie korzystają z tytułu ukończenia drugiego stopnia P. W. ze skrócenia czasu czynnej służby wojskowej.

Dalej rozporządzenie przyznaje również ulgi osobom, obowiązany do służby w rezerwie. Mogą one mieć zaliczony czas pracy w P. W. na poczet ćwiczeń wojskowych, o ile biorą udział w tych pracach, które odpowiadają rodzajowi broni lub służby, do którego dana osoba w rezerwie posiada przydział mobilizacyjny.

Rozporządzenie zalicza na poczet jednego ćwiczenia wojskowego w rezerwie: oficerom 2 lata pracy w P. W. w charakterze dowódcy lub instruktora z dopuszczalną przerwą, wynosząca razem nie więcej niż 6 miesięcy, podoficerom i szeregowcom rezerwy rok pracy w P. W. z dopuszczalną przerwą od 3—6 miesięcy. W ten sposób mogą być zaliczone oficerom rezerwy dwa ostatnie ćwiczenia wojskowe, nie więcej jednak jak 8 tygodni ćwiczeń, zaś podoficerom rezerwy jedno ostatnie ćwiczenie, jednak nie więcej jak 4 tygodnie ćwiczeń.

Zgłaszanie nieszczęśliwych wypadków.

W dążeniu do uproszczenia i ułatwienia zgłaszania wypadków w zatrudnieniu, Zakład Ubezpieczeń Społecznych wprowadza nowe druki „Donie-

sień o wypadku“, które zarówno w treści jak i w formie zostały b. znacznie uproszczone. Zgłaszać należy odąd tylko te wypadki, które spowodowały niezdolność do pracy, trwającą dłużej niż 1 dzień nie licząc dnia wypadku. Niezależnie od tych uproszczeń zakłady pracy zatrudniające 20 lub więcej pracowników mogą prowadzić „księgi wypadków“, do której wpisywane będą wszystkie wypad-

BEN.

UŚMIECH PRZYSZŁOŚCI.

Było już dosyć późno, gdy Walenty z Kazi-
mierzem wyszli, a raczej wypadli z knajpy.

Wypaść można z okna, z łóżka, ewentualnie z kołyski, jeżeli ktoś za dużo wychylił. Ponieważ oni również za dużo wychylili, więc niedziwnego, że z knajpy wypadli.

Pomogły im wprawdzie przytem dobroczynne ręce, ale koniec z końcem znaleźli się na ulicy, trzymając się kureczowo latarni, jedynej podpory, która była w pobliżu.

- Walek!
- Cooo?
- Wyrzucili nas?
- Nooo!
- Chodźmy dalej!
- Idź pierwszy. Ja pójdę za tobą!

1.

- Nie mogę. Taki nierówny chodnik.
- Chodźmy! Patrz! Latarnia się już zgięła.
- Naprawdę? To już idę.
- Puścił podpórę, zrobił krok wprzód i znikł z oczu przyjaciela.
- Walek! Walek! Gdzie jesteś?
- Tuż u nóg jego rozległ się głos Walka:
- Tu jestem! Nie nadepnij na mnie!
- Chodź pójdziemy w dwójkę. Musimy przecież zejść do domu.
- Pójdziemy na przełaj przez Rynek.
- Zwarjowałeś? Chcesz nogi na tym bruku polamać? Muszę raz moją teściową posłać do Biura Pośrednictwa Pracy. Może polamię nogi po drodze.
- To pójdziemy na Plac Wolności — na lawkę!
- Dlaczego tam?
- Bo to jest Plac Wolności! Tam wszystko wolno robić.
- A co tam chcesz robić?

ki powodujące niezdolność do zarobkowania, trwającą dłużej niż 1 dzień i dopiero, gdy okazało się że spowodowana wypadkiem niezdolność do zarobkowania trwała dłużej niż 3 dni (nie licząc dnia wypadku) pracodawca obowiązany do zgłoszenia

takiego wypadku w Ubezpieczalni Społecznej na odpowiednim formularzu w 4 egz. Druki na wzór „księgi wypadków” jak również inne druk i potrzebne do zgłaszania wypadków otrzymać można w Ubezpieczalni Społecznej.

Ściąganie składek od wypadków drobnych producentów rolnych.

Jak nas informują z miarodajnego źródła, przystąpiła Ubezpieczalnia Społeczna do wymierzania składek od wypadków drobnych producentów rolnych za rok 1934. Do płacenia wym. składek obowiązani są według rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27. XII. 33 r. (Dz. U. R. P. Nr. 102. poz. 793). Wszyscy właściciele, użytkownicy i dzierżawcy, wykonywujący osobiście pracę w go-

spodarstwach rolnych i leśnych, jeżeli obszar tych gospodarstw obejmuje nie więcej, niż 30 ha, a zasadniczy podatek gruntowy nie przekracza 25 mk., przyczem zaznaczyć należy, że omawiane ubezpieczenie jest obowiązkowe, a nie uzależnione od woli poszczególnych gospodarzy. Składka roczna wynosi 1.40 zł. od każdej rozpoczętej mk. podatku gruntowego i płatna jest z chwilą wyłożenia wykazów w urzędach gminnych, co nastąpi z dniem 3 września rb. Począwszy od 1. X. rb. doliczać się będzie odsetki za zwłokę w wysokości 1% miesięcznie. Składki ścigać będą poborcy gminni.

Komunikat.

Instruktor Oświaty Pozaszkolnej przy Inspektoracie Szkolnym w Ostrzeszowie organizuje wycieczkę krajoznawczą do Gdyni i na Hel. W wycieczce może wziąć udział każdy bez względu na wiek i płeć. W programie wycieczki przewidziane jest szczegółowe zwiedzenie portu Gdyni, oraz półwyspu Helu. Wycieczka trwać będzie trzy dni tj. 23, 24 i 25 sierpnia. Koszt wycieczki na jedną osobę wyniesie około 22 zł. (za przejazd koleją w obustrony, motorówką po porcie, okrętem na Hel, noclegi oraz opłaty przy zwiedzaniach).

Wyżywienie pokrywają osobno uczestnicy. Część produktów żywnościowych uczestnicy mogą zabrać z sobą.

Każdy uczestnik musi zabrać koc, prześcieradło i jasek pod głowę.

Zgłoszenia uczestników należy nadsyłać do Inspektoratu Szkolnego w Ostrzeszowie wraz z wpłatą 15 zł. w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 sierpnia 1935 r. Resztę należności uiścić można w dniu wyjazdu.

Proszę załączyć znaczek 25 gr. na odpowiedź i dalsze wyjaśnienia. Na życzenia uczestników przy dopłacie można będzie zwiedzić Gdańsk.

(—) J. KOCOT.

Inspektor Szkolny

Kronika miejscowa.

— Zabawa Latowa. Związek Rezerwistów Koło Krotoszyn urządza w niedzielę, dnia 11 sierpnia 1935 r. w Leśniczówce ZABAWĘ LATOWĄ połączoną z różnemi niespodziankami. Na program składają się: Wielkie strzelanie o nagrody dla Pań i Panów, rzeszenie krążka (zreczność), loteria fantowa (co 3 los wygrywa), tłuczenie garbka o nagrody, bicie koguta o nagrody, gra o czekolady. Spejalność dla dzieci: Jazda na koniku.

Wymarsz do Leśniczówki o godzinie 14-tej ze Świątlicy. Początek zabawy o godzinie 15. Wstęp do Leśniczówki 25 gr. Dla dzieci w towarzystwie rodziców wstęp wolny. Gratulsowy przejazd samochodami do Leśniczówki z Rynku (róg p. Nowackiewicza) od godz. 14.30. Wieczorem o godz. 20-tej (8-mej) zabawa taneczna na sali w Strzelnicy.

Uwaga: Wrazie niepogody całość odbędzie się w Strzelnicy.

— Członkowie Z. R. zdobywają P. O. S. W dniach 11. i 15. bm. o godz. 7-mej rano na boisku sportowym przy dworcu kolejowym odbędą się egzaminy przed komisją celem uzyskania odznaki P. O. S. dla członków Związku Rezerwistów. Pożądaniem jest, by w dniu 11. bm. przybyli wszyscy kandydaci do P. O. S., gdyż w razie niewypełnienia warunków w tymże dniu, będą mieli

— Zaczekamy aż wytrzeźwiejesz.

— Co? Ja wytrzeźwieć? Czy ty myślisz, że ja jestem pijany?

Zaznaczyć należy, że Walenty prowadził cały czas dysputy w postawie siedzącej. Przy ostatnich jednak słowach zerwał się ze ziemi, by udowodnić prawdomówność swoich słów, lecz już w następnej chwili runąłby nieodzwrotnie, gdyby nie ręka Kazia który go przytrzymał.

— Chodźmy jednak na Plac Wolności — zdecydował pokonany Walek.

Ruszyli środkiem ulic.

Przyszli na ulicę Zdunowską, świeżo wybrukowaną.

— Widzisz, jak się tu teraz dobrze idzie, rzekł Kazio. Wele się nie dziwić. Pracowano tu długo i starannie.

Stanąwszy przed ulicą Klasztorną Walek się zawahał.

— No co? Stałeś znów?

— Cicho Kazio! Umiesz celować?

— Tak! A o co chodzi?

— Musimy dobrze utrafić w ulicę, bo jak nie to w mur.

— Ach! O to się nie bój! Tylko śmiało! Rzuciwszy się w prawy róg uliczki, wpadli w nią lewym.

— No, a teraz ostrożnie, bo ulica nie jest taka szeroka.

Po krótkich, ale ciężkich wysiłkach dobrnęli do ławki i padli na nią z uczuciem wielkiej ulgi.

Dobrze im tu było. Ukryci w cieniu pomnika mogli spokojnie zastanowić się nad swoim położeniem. Nad nimi na ciemnym tle nieba iskrzyły się miliony gwiazd. Wiatr poruszał lekko koronami drzew.

Zapanowała cisza....

okazję próbę zdobycia P. O. S. powtórzyć w dniu 15. bm.

Ze względu na uzależnienie uzyskania proporea Z. R. od posiadania P. O. S. przez przynajmniej 1/3 członków, uprasza się o gremjalny udział członków Z. R. we wspomnianym prowadzeniu sportowym.

— Sprostowanie. Umieszczone ogłoszenie w nr. 58 Orędownika Powiatowego prostuję o tyle, że wspomnianej kaucji nie złożyłem. Zapewniam jednakże, że na wypadek powstałych ewtl. szkód, straty pokryje bezwarunkowo Obywatelska Straż Noena.

Andrzej Kot, kier. Obyw. Straży Noenej.

— Ze sali sądowej. Na ostatnich rozprawach tut. Sądu Grodzkiego zostali zasądzeni: za wykroczenia sanitarne — Bartkowiak Jan z Benie na 30 zł grzywny z zamianą na 3 dni aresztu, Zagrodnik Marja z Łukówca na 10 zł lub 1 dzień aresztu; za uszkodzenie cielesne — Pawlak, urzędnik gosp.

z Duszej Górkki na 10 zł grzywny lub 1 dzień aresztu, Gałęski Stefan z Krotoszyna na 5 tygodni aresztu; za szalbierstwo — Augustyniak Kazimiera z Krotoszyna na 5 zł lub 1 dzień aresztu, Sapsa Stefan z Kalisza na 1 tydzień aresztu z zawieszaniem na 2 lata; Kula Jan z Kobylina za kradzież na 2 mies. i 2 tyg. aresztu; Płonkowa Józefa z Krotoszyna za paserstwo na 40 zł grzywny z zamianą na 8 dni aresztu.

— Kobylin. Jarmark. We wtorek, dnia 13 sierpnia br. odbędzie się jarmark kramny na konie i bydło.

— Wałków. Nieszczęśliwy wypadek. Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 9-letni Jan Durak z Wałkowa, który bawiąc się przy niezabezpieczonej młóckarni, włożył prawą rękę między koła. Chłopiec doznał zmiążdżenia palca przy prawej ręce. Duraka przewieziono do szpitala, gdzie amputowano mu zmiążdżone palce.

1935 rok
29 IX - 6 X HODOWLANO



WYSTAWA
ROLNICZO-OGRODNICZA
W KOZMINIE

SERY WSZELKIEGO RODZAJU
DOBREZIE PIELEGNOWANE

kupuje się tanio we firmie

L. NOWACZKIEWICZ Tow. Kolonjalne i DELIKATESY
Telefon 167. KROTOSZYN, Rynek 26.

Dziczyzna stale świeża do nabycia.

Polecamy znakomite

Piwo Poznańskie

Browarów Huggera

ze składu krotoszyńskiego.

S. SWOBODA, — przy ulicy Kaliskiej nr. 38.

Km. 785/35.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 8 sierpnia 1935 r. o godz. 10-tej w F-ie Fr. Greczmiel w Dobrzyco sprzedam najwięcej dającym za gotówkę:

1 maszynę do pisania marki „Adler“, 1 kasę ogniotrwałą, 1 biurko, 2 młóckarnie (sztyftówki), 2 sieczkarki z pasami bez szuflad.

(—) GLEMA

Komornik Sądu Grodzkiego w Kozminie.

ZAGUBIONA książeczkę wojskową (duplikat) na nazwisko Prosiński

Michał wystawianą przez P. K. U.

Szamotoły — UNIEWAŻNIAM.

NOWOŚCI na palta i ubrania letnie oraz
wszelkie artykuły męskie

polecamy

LUSAR I SZYCH Krotoszyn Rynek 14
OBOK KAWIARNI P. HEŁA
Dogodne warunki spłaty.

KROTOSZYŃSKA FABRYKA TEKSTURY DACHOWEJ
J. Sierodzka i Ska.
ul. Koźmińska 56 :-: tel. Nr. 1
poleca po cenach konkurencyjnych w doborowej jakości
asfaltową tekturę dachową, lepnik,
smołę.

Z dniem 1-go sierpnia 1935 roku przeniosłem mój

Zakład Stolarski

z ul. Zdunowskiej 40 na ul. **Nową 4** (u p. Rasia)

Szanowną Klijentelę proszę jak dotychczas
o dalsze poparcie mego przedsiębiorstwa.

M. Chmielewski.

„KORONA“
Środek zagęszczający
Z PEKTYNĄ „KORONA“
W PRÓSZKU
wytwarza w 10 minutach
marmelady i galaretki.
Produkt zawiera pektynę.
Do nabycia we wszystkich drogeriach.

Sygn. I. F. 2/35.

Wywołanie.

Urszula Berlińska z Koźmina podała na zasądzenie § 927 k. c. i art. 16.20-23. rozp. z 13. 11. 1899 (Zb. Ust. str. 519) wniosek o wywołanie

- 1) celem wykluczenia właścicieli nieruchomości Koźmin karta 1090, obszaru 0.80.40 ha, składającej się z parcel No. 23, 25, 614/24 p. p., stanowiącej rolę i łąkę.
- 2) celem ustanowienia księgi gruntowej parcel zapisanych w matrykule księgi podatku gruntowego obwodu Koźmin No. 281 mapa 9 numer parcel 252 i 326 obszaru 0 02.30 ha.
Małżonków rolnika Sebasjana i Mariannę Le wandowiczów, zapisanych właścicieli nieruchomości Koźmin k. 1090 oraz wszystkie osoby, które rozszą sobie prawa własności do wymienionych parcel No. 252 i 326 wzywa się, by najpóźniej w terminie wywoławczym dnia 2 października 1935 r. godz. 10 przed południem w niżej podpisanym Sądzie pokój No. 9. zgłosił swe prawo, gdyż w przeciwnym razie nastąpi ich wykluczenie.

Koźmin, dnia 15. lipca 1935.

Sąd Grodzki.

AUGUSTYN PFLANTZ

Telefon 125 KROTOSZYN Rynek 31

Handel towarów kolonialnych, delik., wódek i win.

hurt — — — — — detal

NAJPRZYJEMNIEJSZY POBYT,

smaczne ciastka, wyborną kawę,
przy koncercie, zapewni tylko

Cukiernia i Kawiarnia „Warszawianka“
Rynek 11 Jan Dudek Rynek 11

Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p.
Codziennie świeży chleb i bułki własnego wypieku.

LOS Y

do III Klasy Loterii Państwo-
wej są jeszcze do NABYCIA
— w szczęśliwej kolekturze —

M. Oleszak

KROTOSZYN, RYNEK Nr. 1.

Przez wielkich szans wygrania
darmo dodatkowe ciągnięcie gwiazdkowe.
Ciągnięcie III. klasy Loterii 13, 14 i 16 sierpnia br.

CAŁKOWITA TANIA WYPRZEDAŻ

półszorków wyjazdowych i roboczych.

Kupuję dobry owoc w centnarach
za gotówkę.

M. WASIELEWSKI, — Krotoszyn, ul. Słodowna nr. 1.

Baczność! Rolnicy!
polecam:

Sztuczne nawozy ze składu konsygnacyj-
nego (fabrycznego), oraz węgiel, mąkę
i paszę po cenach przystępnych.

K. Biegański

Tel. 156. Krotoszyn - Rynek 22. Tel. 156.

Skład konsygnacyjny

Skład konsygnacyjny



Jeżeli chcesz fotografować

łatwo — dobrze — tanio

obejrzyj aparat

„KODAK“ BB
złojca 4 x 6 1/2 cm. obiektyw Doublet
zł 12,50.

w Centralnej Drogerji

A. Antoszkiewicz, Krotoszyn, Rynek

ORYGINALNY -- RUBEROID

Najlepszy i najtańszy materiał do krycia dachów.

Od 40-stu lat we wszystkich krajach najlepiej zaprowadzony.
Odporny na działania atmosferyczne. Przy upale nie ścieka.
Rynny dachowe są zawsze czyste. — Zużyć go można
do każdego dachu, bez różnicy pochyłości.

Dobry środek izolacyjny na ciepło i mróz.
„RUBEROID“ przez szereg lat nie wymaga konserwacji.
Zniżka premji asekuracyjnych, gdyż „RUBEROID“ należy
do gatunku trwałego dachu.

Impregnacja Sp. z o. o. Fabryka Ruberoidu, Bydgoszcz.